DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

SEXTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3096 – Páginas 02
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

SUMÁRIO

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº 402/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
062/2022
ERRATA EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PROC. ADM Nº 1431/2023 APENSO
AO PROCESSO ADM. Nº 5674/2022 – PMCH
EXTRATO DE CONTRATO Nº 155/2023 – DL Nº 020/2023 -
ADMINISTRAÇÃOCONTRATO
RATIFICAÇÃO Nº 003/2023/INEX/003/2023
RATIFICAÇÃO Nº 004/2023/INEX/004/2023
RATIFICAÇÃO Nº 005/2023/INEX/005/2023
RATIFICAÇÃO Nº 006/2023/INEX/006/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº 402/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

062/2022

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO do Objeto: Contratação de especializada
para execução dos serviços de manutenção de um Equipamento:
Motoniveladora XCMG GR1803BR de interesse da Administração Pública de
Chapadinha. Publicação no Diário oficial do Município, no dia 21 de Dezembro
de 2022, na páginas 01 – Edição nº 3008. ONDE SE LÊ-SE: “Nara da Silva
Macedo/Secretária Adjunta de Administração”. LEIA-SE: “Vânia Duarte Mota
Souza/Secretária Adjunta de Administração”.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

ERRATA EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PROC. ADM Nº 1431/2023

APENSO AO PROCESSO ADM. Nº 5674/2022 – PMCH

ERRATA DO TERMO ADITIVO. Objeto: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
ALTERAÇÃO NO QUANTITATIVO AO CONTRATO Nº 404/2022, REFERENTE A
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL DE INTERESSE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Publicação no Diário oficial do
Município, no dia 19 de Abril de 2023, na páginas 03 – Edição nº 3090. ONDE SE
LÊ-SE: “e R$ 4.004,50 (quatro mil e quatro reais e cinquenta centavos).”. LEIA-
SE: “R$ 4.002,50 (quatro mil e dois reais e cinquenta centavos”.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 155/2023 – DL N° 020/2023 -
ADMINISTRAÇÃOCONTRATO Nº 155/2023 - DL N° 020/2023 - Processo
Administrativo Nº 0744/2023; ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO  -  020/2023.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; CONTRATADA:
I S NASCIMENTO EIRELI CNPJ. nº 14.248.957/0001-66 OBJETO:  Contratação de
empresa para aquisição de equipamentos (motosserra, roçadeira, furadeira
etc.) de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade
Urbana de Chapadinha. FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133
de Abril de 2021 e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$
50.000,00(cinquenta mil  reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

04.122.0002.1040.0000 Aquisição de Equipamentos e Material
Permanente

44.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

VIGÊNCIA: 12(doze)meses DATA DA ASSINATURA: 17 de Fevereiro de 2023
Chapadinha (MA), 17 de Fevereiro de 2023 VANIA DUARTE MOTA SOUZA
Secretária Adjunta de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

Ratificação n° 003/2023/INEX/003/2023

Assunto: Contratação de Serviços Advocatícios para que patrocine demanda
judicial visando à recuperação dos valores não repassados corretamente ao
FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação, por repercussão da inobservância do
piso mínimo estabelecido para o VMAA do FUNDEF (já extinto) no ano de 2006.

RATIFICAÇÃO

Considerando o exposto pelo Assessor Jurídico Municipal, RATIFICO o presente
procedimento de inexigibilidade de licitação, para contratação de MONTEIRO E
MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, estabelecida na Rua Eng. Oscar Ferreira,
nº 47, Casa Forte, Recife/PE, para que esta patrocine a(s) demanda(s) judicial
(is) objetivando recuperação dos valores não repassados corretamente ao
FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação, por repercussão da inobservância do
piso mínimo estabelecido para o VMAA do FUNDEF (já extinto) no ano de 2006.

Chapadinha/MA, 24 de Abril de 2023.

Vânia Duarte Mota Souza
Secretária Adjunta de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

Ratificação n° 004/2023/INEX/004/2023

Assunto: Serviços jurídicos especializados com amplos poderes para dar
continuidade ao processo n.º 0073925-87.2016.4.01.3400 e demais incidentes,
que busca a execução do título executivo obtido nos autos do processo n.
(0050616-27.1999.4.03.6100) visando a recuperação dos valores que deixaram
de ser repassados tempestivamente ao Município em razão da fixação a menor
do Valor Mínimo Anual por Aluno – VMAA.

RATIFICAÇÃO

Considerando o exposto pelo Assessor Jurídico Municipal, RATIFICO o presente
procedimento de inexigibilidade de licitação, para contratação de MONTEIRO E
MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, estabelecida na Rua Eng. Oscar Ferreira,
nº 47, Casa Forte, Recife/PE, para que esta patrocine a(s) demanda(s) judicial
(is) objetivando a continuidade no processo n.º 0073925-87.2016.4.01.3400 e
demais incidentes, que busca a execução do título executivo obtido nos autos
do processo n. (0050616-27.1999.4.03.6100) visando a recuperação dos valores
que deixaram de ser repassados tempestivamente ao Município em razão da
fixação a menor do Valor Mínimo Anual por Aluno – VMAA.

Chapadinha/MA, 24 de Abril de 2023.

Vânia Duarte Mota Souza

Secretária Adjunta de Administração

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

SEXTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3096 – Páginas 02
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

Ratificação n° 005/2023/INEX/005/2023

Assunto: serviços jurídicos pela CONTRATADA em favor da CONTRATANTE
visando a revisão judicial e/ou administrativa dos valores devidos ao Fundo de
Participação dos Municípios – FPM em razão de seu repasse em patamares
inferiores aos legalmente cabíveis.

RATIFICAÇÃO

Considerando o exposto pelo Assessor Jurídico Municipal, RATIFICO o presente
procedimento de inexigibilidade de licitação, para contratação de MONTEIRO E
MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, estabelecida na Rua Eng. Oscar Ferreira,
nº 47, Casa Forte, Recife/PE, para que esta patrocine a(s) demanda(s) judicial
(is) objetivando os serviços jurídicos pela CONTRATADA em favor da
CONTRATANTE visando a revisão judicial e/ou administrativa dos valores
devidos ao Fundo de Participação dos Municípios – FPM em razão de seu
repasse em patamares inferiores aos legalmente cabíveis.

Chapadinha/MA, 24 de Abril de 2023.

Vânia Duarte Mota Souza
Secretária Adjunta de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

Ratificação n° 006/2023/INEX/006/2023

Assunto: Serviços jurídicos especializados com amplos poderes para dar
continuidade ao processo n.º 0007024-57.2009.4.01.3700 e demais incidentes
(embargos à execução 54500-18.2014.4.01.3700), que busca a execução do
título executivo visando a recuperação dos valores que deixaram de ser
repassados tempestivamente ao Município em razão da fixação a menor do
Valor Mínimo Anual por Aluno – VMAA.

RATIFICAÇÃO

Considerando o exposto pelo Assessor Jurídico Municipal, RATIFICO o presente
procedimento de inexigibilidade de licitação, para contratação de MONTEIRO E
MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, estabelecida na Rua Eng. Oscar Ferreira,
nº 47, Casa Forte, Recife/PE, para que esta patrocine a(s) demanda(s) judicial
(is) objetivando a execução dos serviços jurídicos especializados com amplos
poderes para dar continuidade ao processo n.º 0007024-57.2009.4.01.3700 e
demais incidentes (embargos à execução 54500-18.2014.4.01.3700), que busca
a execução do título executivo visando a recuperação dos valores que deixaram
de ser repassados tempestivamente ao Município em razão da fixação a menor
do Valor Mínimo Anual por Aluno – VMAA.

Chapadinha/MA, 24 de Abril de 2023.

Vânia Duarte Mota Souza
Secretária Adjunta de Administração

		2023-04-28T20:13:42-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158